
PREVISÃO MENSAL – DEZEMBRO/2023 

 

PREVISÃO PARA O MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2023 
FPM / FPE / IPI-Exp / FUNDEB 

A Secretaria do Tesouro Nacional libera a cada decêndio, de acordo com os arts. 4º e 6º da Lei Complementar 62/1989, 
os valores referentes ao Fundo de Participação dos Municípios - FPM, Fundo de Participação dos Estados - FPE e Fundo de 
Compensação dos Estados Exportadores - IPI-EXP. 

As previsões dos montantes a serem transferidos e suas variações são discriminadas por data de crédito e nome do Fundo. 
Esta é apenas uma estimativa de valores e baseia-se nos dados fornecidos pela Receita Federal do Brasil, estando sujeita a alterações. 

Para cálculo das cotas decendiais, deve-se multiplicar o valor líquido (deduzido de Fundeb) da última cota do mês anterior pelo 
Fator de Multiplicação correspondente, discriminado conforme tabela abaixo: 

Fundo de Participação dos Municípios – FPM e  
Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal – FPE 

 

Data de crédito 
Fator de 

Multiplicação 
FPM 

Valores em R$ 
FPE 

Valores em R$ 
 

08/12/2023 1,5633 5.254.994.918 5.021.439.588 REALIZADO 

20/12/2023 1,0829 3.640.112.800 3.478.330.000  

28/12/2023 1,0939 3.677.061.500 3.513.636.500  

No mês 12.572.169.218 12.013.406.088  

Obs.: os valores do FPM, FPE e IPI-Exportação informados já foram deduzidos da parcela do FUNDEB – 20%. 

 
 

Fundo de Compensação dos Estados Exportadores - IPI – Exportação 

 

Data de crédito 
Fator de 

Multiplicação 
Valores em R$ 

 

08/12/2023 2,8618 233.751.281 REALIZADO 

20/12/2023 1,0607 86.641.600  

28/12/2023 0,9934 81.140.000  

No mês 401.532.881  
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Retenção e Depósito no Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB 
Parcelas com origem no FPM, FPE e IPI-Exportação 

 

Data de Crédito Valores em R$  

08/12/2023 2.627.546.447 REALIZADO 

20/12/2023 1.801.271.072  

28/12/2023 1.817.959.453  

No mês 6.246.776.972  

 

ESTIMATIVA TRIMESTRAL 
 

 

 
 
 
 
 

Obs.: As variações mensais têm como base o valor total ordinário creditado no mês anterior. 

 
 

 
VARIAÇÕES ESTIMADAS EM RELAÇÃO AO MESMO MÊS DO ANO ANTERIOR 

 

Fundo 
DEZ/23 
DEZ/22 

JAN/24 
JAN/23 

FEV/24 
FEV/23 

FPM -1,3% 4,7% 5,8% 

FPE -1,3% 4,7% 5,8% 

IPI-EXP -8,3% -4,5% 9,8% 

 
 

  

Fundo DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO 

FPM/ FPE/ FNE/FNO/FCO 2,9% -1,0% 36,0% 

IPI-EXP -0,9% -5,0% -18,0% 
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VALORES ACUMULADOS (FPM e FPE) 
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SAZONALIDADE ANUAL (FPM e FPE) 

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

R
$

 B
ilh

õ
es

previsão Realizados 2023 Realizados 2022 Realizados 2021

(*) valores não incluem EC 55, EC 84 e EC 112

 
 

Atualizado em 11/12/2023 
Baseado em informações fornecidas pela COFIN/STN a partir de estimativa da SRFB 
GERED/COINT/STN/MF 
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